CAPUT XLV.

Ἐπειδὴ δὲ μικρῶ πρόσθεν τὰ περὶ τῆρ φυλακῆρ τῶν πραγμάτων λέγομεν, καὶ τῆρ Λέοντος ἐπίσταμεθα τοῖ τῆρ εἰσβολῆρ λῆξεως διατάξιν ἐπὶ τῶν δυνάτεων γάμων, εἴπερ ἢ πρὸς τοῖτους ἐλθοῖσα γνήμη διηγηθεῖται δοῖται τῆρ ἐξ ἔγγυθ ἀσφαλείαν τῆρ οὔτοι τοῖς πιασίρ ἀποκαθίσταται τὰ πράγματα, τὸ τῶν μρὸς τῆρ ἐκπιοστῆρ λαμβάνειν, ἡμεῖς τὸ πῶνγα εἰ καλύτερον ἐτάξιμεν τοῖς πρὸ ἐκείνῃς τὸ γε ἐπὶ τοῦτῶ ἱταγημένο τῆρ προσήκουσαν ἐπαγγιόντες ὑποδιδάξομεν. Καὶ θεασίξομεν (τοῖτο ὅπερ ἐπιπροσθεν ἡῖν ἐπὶ τῶν εἰρητικῶν διατάξεω) ἵνα, εἰ τις ἐπιδοῖη πράγματα κατὰ προημαῖαν δωρεάν, εἰ μὲν ἀπῶντα ἀκίνητα καθεστῆχοι, μενοῖ τῶ τῶντων χρήσις 20 πρὸς τῆρ μητρὶ πρὸς δευτέρωσ ἐλθοῖσῃ γάμων, καὶ αἰτῆ ταῦτα ἐκλέγει καὶ μὴ παρηγοῖτο, μηδὲ απαιτοῖη τοῖς παῖδαρ πλῆρ τῆρ τοῖτων ἀποτιμῆσεω τῶντων, ἀλλ' ἐπιμελοῖτο τε αἰτιῶν, καθ' ὅσον ὁ νόμος διδοῖσι τοῖς τῆρ χρήσεω ὄντωσ κινῶνσ, φυλάττοι τε ταῖτη 35 καὶ τῶν νόμων τοῖς πιασίρ περισόσιν, ἢ εἰ πάντες τελετήσαιεν, κατὰ τὸν κρέμενον νόμον τοῦ μὲν ἐξ ἀπιδούσιν casu τῆρ μητρὶ, τοῦ δὲ λειπομένου τοῖς τῶν 2 παῖδων κληρονομοῖς φυλατομένοσιν. Εἰ δὲ πῶσα καθεστῆχοι τῶντων ἐν χρημασίρ ἢ ἄλλοις κινήτοις πραγ- 40

institutionis sit pars aut legatum, heredibus aut substitutis aut illis (a) quibus haec relicta sunt; si quidem mortis causa donatio, omni modo heredibus. Si vero ex asse secundum talem conditionem conscribatur quis heres, substitutus, si fuerint, aut omnino his qui ab intestato ad hereditatem vocantur, huiusmodi observationes praestentur, ut undique lex habeat propriam perfectionem. Nisi forte testator et hoc praecipiat dicens licentiam habere eum cui dereliquit sive per institutionem particularum sive ex asse, aut per legatum vel fideicommissum, sive per mortis causa donationem, et accipere quod derelictum est et nullam cautelam dare; tunc enim sequenda est defuncti voluntas. Studii enim nostri est delinctorum conservare secundum legem voluntates.

Et quia parum addita de cautela rerum ediximus et Leonis novimus divinae memoriae constitutionem de secundis nuptiis, si ad eas veniens mater non valeat dare fideiussionis cautelam quia filiis restitueret, tertiam partem centesimae accipiens: nos causam adhuc melius ab ea constituimus; quod enim super hoc, statutis competentem adiecimus subdivisionem.

1 Et sancimus (hoc quod pridem a nobis in quadam dictum est constitutione) ut, si quis offerat vel res per nuptialem donationem, si quidem omnes immobiles constitutae sunt, maneat eorum usus apud matrem ad secundas venientem nuptias, et ea haec eligat et non recuset, neque exigat filios pro aestimatione earum usuras, sed diligentiam earum habeat secundum quod lex dat usus dominis constitutis, conservet autem haec sermulum leges filiis superstitibus, aut si omnes moriantur, secundum nostram legem tam sine filiis casu [moriente] matri quam remanentibus filiorum heredibus conservato.

2 Si vero universa constituta est forte in pecunia aut aliis mobilibus rebus nuptialis donatio, tertiam

heredibus vel substitutis vel illis, a quibus haec relicta sunt, praestentur, sin mortis causa donatio, omnino heredibus. Quodsi quis in solidum sub tali conditione heres scriptus sit, substitutus, signidem adsint, vel utique illis qui ab intestato ad hereditatem vocantur eiusmodi cautiones praestet, ut undique lex suam habeat perfectionem. Nisi forte testator hoc quoque permiserit dicens veniam habere eum, cui vel institutionem sive particularem sive in solidum, vel legatum vel fideicommissum vel mortis causa donationem reliquit, et relictum accipienda neque ullam cautionem praestandi. Tunc enim sequenda est defuncti voluntas. Nam maximum nobis studium est defunctorum voluntates cum lege custodiendi.

XLV. Quoniam vero paulo ante de custodia rerum verba fecimus, et Leonis pie memoriae notissimi constitutionem de secundis nuptiis (qua praecipitur) mulierem quae ad eas venerit, si cautionem fideiussionum se scilicet liberis res restitutorum praestare nequeverit, partem tertiam centesimae accipere, nos hunc rem etiam melius ordinavimus iis quae per illam de hoc ipso constituta sunt, idonea sub 1 divisione addita. Atque sancimus (id quod antea a nobis in quadam constitutione dictum est) ut, si quis res per antenuptialem donationem dederit, siquidem omnes immobiles sint, earum ususfructus maneat apud matrem quae ad secundas nuptias venerit, atque ipsa eas eligat neque repudiet neve a liberis pro earum aestimatione usuras exigat, sed et curam earum habeat, prout lex praecipit iis qui usufructu possident, et sercet eas secundum leges liberis superstitibus, vel si omnes mortui sint, secundum legem nostram matri quidem quantum competit ex casu orbitatis, reliquum vero liberorum heredibus conservetur. 2 Si vero tota ante nuptias donatio in pecunia forte vel aliis rebus mobilibus consistat, mater tertiam

1 post μέρος ἀσθ. εἴτε φιδεῖκῆρ μισσον Ἡλοῦνδερ (cf. Iulian. c. (LX) || 3 μόρις κινῶσα M, θανάτων αἰτία LB || 7 τὰς τοιαύτας B || 8 ἔχει L ἔχοι B' || 12 ἢ τὸ φιδεῖκῆρ μισσον M ἢ τὸ φιδεῖκῆρ μισσον L, om. B || ἢ τῆρ αἰτία θανάτου B ἢ τοῦ θανάτου αἰτία L || 14 δοῖται LB || 17 τοῖ om. B' || 18 μικρῶν L' || πρόσθεν τὰ (ὅτε τὰ L²) MLB) addita (i. e. προσθέντα) ε || 19 ἡπιστάμεθα B' || 20 τοῖ τοῖς L' || δύνανται Cod. 5, 9, 6 § 6 || 21 γάμων) addendum λέγονσαν (Zacharius) vel διορίζονσαν || 24 λαμβάνειν) accipiens ε || 25 τοῖς) τῆ L² || ἐκείνῃς L² B' || ἐκείνοσ ML' ἐκείνου B' || τόγῃ) quod enim (i. e. τὸ γὰρ?) ε || τοῦτο L³ || 26 ἐπαγγιόντες) adiecimus ε || 28 διατάξεω] nov. II c. 4, unde repetita sunt quae sequuntur || 29 ἐπιδούσιν) vel (i. e. ἡ) αἰδ. ε || 30 μείη L² μείη B || ἡ) εἰ L¹ || 34 αἰτῶν L¹ || 36 τοῖς περιούσι παισίρ B || πάντως τελετήσαιεν L || 37 νόμον]